3710/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

"A educação é a arma mais poderosa que você pode

usar para mudar o mundo". Nelson Mandela

É com imensa alegria e orgulho que parabenizamos

a Escola Municipal de Idiomas Paulo Sergio Fiorotti, pelos seus 60

anos de fundação.

Criado pelo Decreto nº 1297 de 1º de setembro de

1961, pelo então prefeito Anacleto Campanella, o Curso Municipal de

Línguas teve início sob o comando da professora Yolanda Ascênsio,

forma em Letra anglo-Germânicas. Devido a grande procura em 1979

a escola mudou-se para a Rua Alegre, 487 no Bairro Barcelona.

Em 1990, o curso tornou-se Escola Municipal de

Línguas Paulo Sergio Fiorotti, passando a funcionar na Rua Tomaso

Thomé, 270 no Bairro Olímpico.

Atualmente a Escola Municipal de Idiomas Paulo

Sergio Fiorotti instalada desde 2006 na Rua Visconde de Inhaúma,

905 no Bairro Osvaldo Cruz, tem cerca de 4 mil alunos e oferece os

cursos de Português, Inglês, Espanhol, Italiano, Francês e Alemão.

Sob a direção de Romana Gesuele Pereira, a Escola

Página 1 de 24463/2021

3710/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

tem sido um diferencial em nossa cidade, promovendo através da

excelente qualidade de ensino aos alunos oportunidade de

crescimento profissional.

Por tudo o que é e por tudo o que representa,

parabenizamos a Escola Municipal de Idiomas Paulo Sergio Fiorotti,

na pessoa de Romana Gesuele Pereira que com grande maestria tem

conduzido aos trabalhos de forma exemplar.

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE CONGRATULAÇÕES à Escola

Municipal de Idiomas Paulo Sergio Fiorotti, pelos seus 60 anos

ocorridos no dia 01 de setembro de 2021. Dê-se ciência a

homenageada no endereço Rua Visconde de Inhaúma, 905 no Bairro

Osvaldo Cruz - SCS - SP.

Plenário dos Autonomistas, 17 de setembro de 2021.

CÍCERO ALVES MOREIRA

(CICINHO MOREIRA)

VEREADOR

Página 2 de 24463/2021